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A tavalyi évben 100 éves ju-
bilumát ünnepő Csurgói Torna 
Klubnál az utóbbi időben pá-
lyázati források segítségével 
számos fejlesztés valósulha-
tott meg a pályán és annak kör-
nyezetében. Pákai Lajos 8 éves 
elnöksége alatt így újulhatott 
meg az országban is egyedülál-
ló faszerkezetes lelátó, amely-
be a volt Nemzeti Stadion 
300 ülőhelyét sikerült szintén 
pályázat útján beépíteni, de 
szennyvízbekötés, nyílászáró 
csere, az öltözőépület teljes 

korszerűsítése, 12 férőhelyes 
kispad, pálya körüli kerítés és 
védőkorlát illetve az edzésket 

segítő pályavilágítás került ki-
alakításra. Csurgó sportszerető 
közönsége illetve a labdarúgók 

legnagyobb örömére a TAO 
pályázat lehetőségével élve 
egy 105X68 méteres műfüves 
labdarúgópálya - 200 lux fé-
nyerővilágítással - is megépül-
hetett.  A munkaterület 2020. 
június 4-én került átadásra. A 
17 millió forintos beruházás 
műszaki átadása 2021. február 
3-án valósult meg. Az átadá-
son részt vettek a megrendelő 
egyesület képviselői, Nemes 
Nándor a Somogy Megyei Lab-
darúgó Szövetség igazgatója 
és a kivitelező cég munkatár-
sai. A csurgói önkormányzat 
képviseletében Vörös Mátyás 
- elfoglaltsága révén - levélben 
jelezte a pálya alkalmasságát 
az átadásra. 

Természetesen a jubiláló 
egyesület vezetősége tervezi 
a hivatalos pályavatót is, mely-
nek időpontja a koronavírus 
korlátozások visszavonásának 
függvényében fog alakulni. 
Erre az időpontra várható majd 
a klub 100 éves történetét fel-
dolgozó könyv megjelenése is. 

BV

AKTUÁLIS

Megtörtént a műfüves labdarúgópálya műszaki átadása

ÖNKÉNTESEKET KERESÜNK!

A DélUtán telefonos lelkisegély szolgálat önkénteseket keres, akik vállalják az ingyenes, kötelező képzést, 
és a havi 8 óra otthonról végezhető, – nem fizetett – esti elfoglaltságot.
Jelentkezés életrajzzal és motivációs levéllel legkésőbb 2021. március 15-ig: info@delutan.hu

                                                          

                                                          

Közhasznú hirdetés

SÉRELMEK A PSZICHIÁTRIÁN - 
INGYENES JOGSEGÉLYSZOLGÁLAT

Ön vagy szerette sérelmet szenvedett pszichiátriai kezelése során? 
Ne hagyja annyiban!
Tegyünk valamit, hogy másokkal ugyanez már ne történhessen meg!

Vegye fel velünk a kapcsolatot!
Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért Alapítvány
Cím: 1461 Budapest, Pf.: 182.
Telefon: 06-1- 342-6355, 06-70-330-5384
E-mail: panasz@cchr.hu
Weboldal: www.emberijogok.hu
Minden információt bizalmasan kezelünk!"

PSZICHIÁTRIAI SZEREK VISELKEDÉSI 
PROBLÉMÁKRA?

Ha gyermeke "tanulási problémára" vagy "viselkedési rendellenes-
ség" miatt pszichiátriai szereket szed, és úgy érzi, hogy a gyermek 
állapota semmit sem változott vagy rosszabbodott emiatt, keresse az 
Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért Alapítványt. Az alapítvány-
tól ingyenes tájékoztató kiadvány is kérhető a hiperaktivitás témájá-
ban.

Cím: 1461 Budapest, Pf.: 182.
Telefon: 06 (1) 342-6355, 06-70-330-5384
E-mail: info@cchr.hu
Weboldal: www.emberijogok.hu
Minden információt bizalmasan kezelünk!"



3

Csurgó és Környéke • 2021 FEBRUÁR AKTUÁLIS

A koronavírus járvány miatt a Helytör-
téneti Gyűjtemény sem fogadhat látogató-
kat, sajnos még bizonytalan ideig. Emiatt 
már ősszel, még a teljes lezárások előtt 
online térbe költöztettük néhány progra-
munkat, amelyet a Facebookon az adventi 
ablakok kinyitásával, idén pedig ugyanitt, 
a Múzeumi Emléktár elindításával folytat-
tunk. Reméljük mihamarabb újra találkoz-
hatunk kiállításmegnyitókon, rendezvé-
nyeken, hiszen nekünk is hiányoznak az 
évente ilyenkor már szervezett és megren-
dezett közösségi programok. 

A munka nagyobb része zárt ajtók mö-
gött zajlott ez alatt az időszak alatt, a ren-
dezvényszervezés helyett a múzeum „bel-
ső” munkáival haladhattunk. Ezekre eddig 

kevesebb idő jutott a közművelődési fel-
adatok ellátása mellett. A raktárakban vég-
zett feladatok nyitva tartás mellett is „lát-
hatatlanok” (nem, nem unatkozunk egész 
nap a múzeumban), de a kiállítások mellett 
a múzeum legnagyobb feladata ez a tudo-
mányos tevékenység. A gyűjteményben 
lévő tárgyak ellenőrzése, tisztítása, rend-
szerezése, az adattári anyag és a fotógyűj-
temény feldolgozása mind elengedhe-
tetlenül szükséges nem csak ahhoz, hogy 

kiállításokon mutathassuk be őket, hanem 
megőrizhessük, kutathassuk múltunkat. 

Hosszú ideje tervben van a Gyűjtemény 
besorolásának módosítása. Az elmúlt évek 
alatt végzett munka megalapozta, hogy az 
elkövetkező másfél évben megvalósulhas-
son minden előfeltétel ahhoz, hogy szak-
mailag is előre léphessen az intézmény. 
Hála Csurgó Város Önkormányzata támo-
gatásának, idén lehetőség nyílik, pályázati 
forrásokkal kiegészítve, hogy eszközöket, 
tárolóberendezéseket vásárolhassunk a 
raktárakba, fertőtlenítsük a könyv-és do-
kumentumgyűjteményt, valamint a bioló-
giai károkat szenvedett bútorgyűjteményt. 
Reményeink szerint 2022 második felében 
benyújthatjuk a kérvényt, amellyel múze-
um besorolást nyerhet a Gyűjtemény. 

Mivel Csurgó járási székhely és a térség 
legnagyobb, legöregebb muzeális gyűjte-

ménye található a városban, a település 
kulturális életben betöltött szerepét nagy-
ban növeli, ha a Gyűjtemény területi múze-
umként folytathatja működését. Jelenleg 
a gyűjtőkör csak Csurgóra terjed ki, de a 
területi múzeumok gyűjtőköre és szakmai 
munkája, feladatköre felöleli egy-egy járás 
területét. A múzeum ezzel a fejlesztéssel 
folytathatja egykori tevékenységét, me-
lyet az 1960-as években elindított Papp 
Imre és felesége, majd folytatott Witt Lász-
lóné Kati néni. Nem csak Csurgóról került 

be gazdag és különleges anyag ezen idő 
alatt, hanem számos tárgyunk, fényképünk 
van többek között Csurgónagymartonból, 
Berzencéről, Porrogról, Porrogszentkirály-
ról is. 

A pandémia utáni újranyitásra már lát-
ható lesz néhány eleme ennek a nagy 
fejlesztésnek. Az új időszaki kiállítások 
és a hagyományos rendezvények mellett 
elindul a Múzeumi Baráti Kör, megújítjuk 
a múzeum udvarát, elkezdődik a digitális 
adatbázisok létrehozása, amelyek a nagy-
közönség számára is elérhetőek lesznek 
a későbbiekben. Legkésőbb a Múzeumok 
Éjszakáján pedig reményeink szerint „élő-
ben” láthatják az érdeklődők, hogy milyen 
változások zajlottak a (most még) zárt aj-
tók mögött.

TÜSKE ANITA GYŰJTEMÉNYVEZETŐ

Merre tart a múzeum? - Bepillantás a zárt ajtók mögé

Csurgó és Környéke - Közéleti és kulturális lap 
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Elérhetőek Csurgón az alábbi 
helyeken: 
egyházak, általános iskolák, 
középiskolák, óvodák, Csokonai 
Közösségi Ház, Városi Könyvtár, 
Posta, Széchenyi téri újságos.

Küldjön hírt!
Juttassa el hozzánk észrevételét, 
osszon meg érdekességeket, küld-
jön híreket! 
Levélcím: 8840 Csurgó, Kossuth 
L. u. 1.
Telefon: +36 30/480 2046  
Email cím: csurgo.es.kornyeke@
gmail.com 
 

Részlet a fotógyűjteményből 
(Csurgó Város Helytörténeti 
Gyűjteményének Adattára)

A könyv és dokumentumgyűjtemény 
egy része 1. (Csurgó Város Helytörténeti 

Gyűjteményének Adattára)
A könyv és dokumentumgyűjtemény 

egy része 2. (Csurgó Város Helytörténeti 
Gyűjteményének Adattára)
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„Iskola, iskola, ki a csoda jár oda?”

Gyurkovics Tibor Iskolanyitagató című 
versének sorai ma is éppen aktuálisak, 
de napjaink helyzetéhez igazodva a vers 
címének az Iskolacsukogató illenék legin-
kább.

A járványhelyzet okán egyre másra zár-
nak be Csurgón is a különböző iskoláink 
hol osztályokat, hol egész évfolyamokat 
vagy tagozatokat is. A kötelező iskolába 
járások gyakran kötelező otthon maradós, 
online oktatássá alakulnak át.

Míg a járvány előtt néha noszogatni kel-
lett a kisbb-nagyobb csemetéket a reggeli 
iskolai indulásra, addigra ma már szerve-
sen érzik a társak, a közösség hiányát. Még 
ha nehéz is reggelente elindulni, a mai 
gyermekeknek már létszükséglete a kö-
zös együtt lét minden formája. Legyen az 
akár kötelező tanulás vagy kötetlen játék, 
bunyó vagy rohangálás is.

Az iskolai és az otthoni tanulás előnye-
iről-hátrányairól Szép Marcell, az Eötvös 
iskola 5. b. osztályos tanulója így nyilatko-
zott:

- Mindkét tanítási formában van 
valami jó. A digitális, otthoni tanulásban 
az, hogy így kevesebb volt az esély a meg-
fertőződésre, nem kellett maszkot hor-
dani. Azt ehettünk, amit akartunk, mert a 
szüleink olyan ételeket készítettek, amiket 
szeretünk.

Az iskolában viszont találkozhatunk a 
barátainkkal, játszhatunk együtt, nevetgél-

hetünk, beszélgethetünk egymással. Órá-
kon jobban megértem a tanulnivalót, mert 
az online oktatásnál néha szakadozott a 
vonal.

Szép Marcellnek azonban, mint kiderült, 
ez sem okozott problémát, hiszen nagy 
szerényen elárulta, hogy az elmúlt félévi 
bizonyítványát osztály elsőként vihette 
haza. Bizonyára szülei dicsérete és jutalma 
sem maradt el a kis tanuló ügyes teljesít-
ményéért. 

Azonban a nebulók között is sokféle 
akad és akadt is az oktatásügy többszáz 

éves történelme alatt. Kiválók, iskolake-
rülők és csínytevők is, kiknek méltó jutal-
mazása vagy büntetése is sokféle képet 
mutatott az elmúlt időszak alatt.

Neményiné Füstös Szilvia, az Eötvös 
Iskola tanárnője „Az 1852-től vezetett 
osztálykönyv” című, a református gimná-
ziumról szóló szakdolgozatából sok érde-
kességet tudhatunk meg a rendetlen ne-
bulók megdorgálásáról is.

Íme néhány bejegyzés az osztálynapló-
ból:

„Biro korhelységért bottal fenyítetett, 
Berhidai pedig komolyan megintetett.”

„Biro, Mezei hallatlan készületlenségü-
kért az ebédtől fosztatnak meg.”

„Kiss, Héjjas, Somogyi pálczát érdemel.”
„Felelés: Polák értelmesen, - Varasdi kö-

zépszerűen, Varga értetlenül…”
„Beke korhelységért ebédtől megfosz-

taték jövőre bottal fog büntettetni.”

Ellenben vannak bejegyzések a dícsére-
tekről is:

„Igazi dícséretet csak Pollák érdemel.”
„Dícsérettel említtetik az egész osz-

tály.”
„Elég szorgalom látszik.”
„Igyekeznek és értelmesen is tanulnak.”

Manapság már mindenkinek kötelező 
részt venni az iskoláztatás folyamatában. 
Azonban a történelem során nem minden 
időben adatott meg az ifjúság részére, 
hogy gondtalanul, közsségben palléroz-
hassa az elméjét. Némely időkben csak 
a kivátságosoknak jutott osztályrészül, 
hogy megismerkedhessenek az írás-olva-
sás-számolás tudományával.

Még a felvilágosodás időszakába, 1777-
ben sem mondta ki határozottan Mária 
Terézia okatásügyet szabályzó rendelete, 
a Ratio Educationis a tankötelezettséget, 
csak azt, hogy a tanulók „…a mezei munka 
után köteleztessenek az iskola látogatásá-
ra…” A máig tartó tankötelezettség kimon-
dására, a kötelező iskoláztatás elindítására 
első ízben csak 1806-ban került sor I. Fe-
renc rendelkezési alapján. 

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Alsoki iskolások az 1940-es évekből. Nekik már szerencsére 
kötelező volt az intézményes tanulás

Az otthoni fotel tanulás után 
Szép Marcell már újra indul 

az iskolapadba
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Legkésőbb jövő tavaszra be-
fejeződik a sport- és turisztikai 
komplexum építése Csurgón; 
a 2014-ben indult fejlesztés 
harmadik üteme 2,96 milliárd 
forint kormányzati támogatást 
kap - közölte Szászfalvi László, 
a térség kereszténydemokrata 
országgyűlési képviselője on-
line sajtótájékoztatón február 
18-án csütörtökön.

A politikus elmondta, hogy a 
somogyi város eddig több mint 
4 milliárd forintot fordított a 
beruházásra. A pénzből uszoda 
épült, megújult a sportcsarnok 
és annak parkja, megkezdődött 
az élményfürdő, valamint a 
szálloda építése. Jelezte, hogy 
az újabb forrás az utóbbi két lé-
tesítmény kivitelezésének be-
fejezésére nyújt lehetőséget.

Szászfalvi László hangsú-
lyozta: a fejlesztést indokol-
ja a város élénk kulturális és 
sportélete, a Dráva közelsége, 
a környék kiemelkedő termé-
szeti értékei és a munkahelyte-
remtés igénye is.

Füstös János, Csurgó polgár-

mestere a sport- és turisztikai 
komplexum kialakítását a leg-
nagyobb projektnek nevezte a 
város történetében.

Rámutatott, hogy a helyi 
NB I-es férfi és NB I/B-s női 
kézilabdacsapatnak is otthont 
adó sportcsarnok a felújítást, 
bővítést követően ezer ember 

befogadására és nemzetközi 
mérkőzések megrendezésére 
is alkalmassá vált, az uszoda 
versenymedencével, termálvi-
zes medencékkel és egyebek 
mellett szaunavilággal várja a 
látogatókat.

A beruházás harmadik üte-

mében épülő ingatlanegyüt-
tesben a szálloda négycsilla-
gos, 40 szobás lesz, mellette 
egy 62 férőhelyes ifjúsági szál-
lásegységet is kialakítanak, az 
élményfürdőben öt medence 
és gyógyászati részleg kap he-
lyet - emelte ki.

Úgy vélte, a komplexum 

"nagy turisztikai attrakció" 
lesz, amely országos ismert-
ségre is szert tehet a csendet, 
nyugalmat, a kevésbé nagy tö-
megeket vonzó rendezvények-
re, látványosságokra kíváncsi 
turisták körében, akik így 4-5 
napot is eltölthetnek a térség-

ben.
Füstös János megjegyezte, 

hogy a fejlesztés hiánypótló, 
Csurgó korábban - a megfelelő 
számú és színvonalú szállás-
hely nélkül - kénytelen volt a 
környező településeken elszál-
lásolni kulturális- és sportren-
dezvényekre érkező vendégeit.

A projekt további előnye, 
hogy 45-50 munkahelyet és 
bevételeket teremt Csurgón - 
tette hozzá.

Könnyid László, a Magyar Tu-
risztikai Ügynökség vezérigaz-
gató-helyettese megjegyezte: 
Csurgó egészségturisztikai be-
ruházása "új dimenziót nyit" 
a város és térsége turisztikai 
életében: bővül a szálláskapa-
citás, lehetővé válik a hosszabb 
időtöltés és nőhet a külföldi 
vendégek száma.

Szólt arról, hogy Magyaror-
szágon a koronavírus-járvány 
ellenére sem álltak le a turiszti-
kai fejlesztések. A csurgói azon 
projektek egyike, amelyek az 
újraindulást követően hozzá-
járulnak az ágazat verseny-
képességének fokozásához, a 
belföldi vendégek "megszólí-
tásához", a külföldiek vissza-
téréséhez, vagyis a gyorsabb 
regenerálódáshoz.

"Bízzunk benne, hogy né-
hány hét múlva eljön az újra-
indulás időszaka, mi rendkívül 
optimisták vagyunk a nyarat 
illetően" - fogalmazott. Emlé-
keztetett rá, hogy tavaly nyá-
ron 11,6 millió vendégéjszaká-
val, minden idők rekordja volt 
Magyarországon.

Könnyid László hangoztat-
ta, idén hasonló eredményt 
várnak, "ehhez a kormány ré-
széről minden feltétel adott". 
Közölte: a SzÉP-kártya a meg-
emelt feltöltési keretösszegek 
és a kedvező adózási feltételek 
révén "a belföldi turizmus mo-
torja" lesz.

CSURGO.HU

AKTUÁLIS

folytatás az első oldalról

Befejeződik a sport- és turisztikai 
komplexum építése Csurgón

online sajtótájékoztatón jelentették be a záró ütemet
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Csurgói Máté Lajos festőművész grafi-
kus 1966-ban a csurgói Művelődési Ház-
ban rendezett kiállításához írta a fent 
idézett mondatot, utalva arra, hogy pá-
lyakezdő művészként milyen célokat tű-
zött ki maga elé. Idén januárban ünnepelte 
volna 90. születésnapját, s március 1-én 
lesz halálának 20. évfordulója. Az emléké-
re tervezett tavaszi gyűjteményes kiállítás 
megrendezése előtt ebben a cikkben idéz-
zük fel röviden életútját és munkásságát. 

Csurgón született 1931. január 27-én 
Máté Lajos néven. Szülei nehéz körülmé-
nyek között nevelték fel őt és testvéreit. 
Elemi és polgári iskoláit Csurgón végez-
te, rajztanára Raksányi Lajos volt, akivel 
később közös kiállításokon is részt vett. 
1946-tól kezdődően dolgozott a vasúton 
és a lengyárban, volt idénymunkás, épít-
kezésen brigádvezető, traktoros, de volt 
plakátrajzoló, dekoratőr, zenész és néptán-
cos is. Csepelen esztergályosnak tanult, 
onnan felvételizett a Magyar Képzőmű-
vészeti Főiskolára 1951-ben. Mesterei 
Bencze László, Ék Sándor, Raszler Károly, 
Hincz Gyula és Barcsai Jenő voltak. 1957-
ben diplomázott képgrafika szakon, majd 
a Képcsarnok rézkarcnyomdájában dolgo-
zott 1958 és 1963 között. 

1954-től, főiskolára kerülésétől kezd-
ve alkotott folyamatosan. Művészként – 
szülővárosa iránti tiszteletből – vette fel 
a Csurgói előnevet. Műveinek témájául 
sokszor választotta a szülőföldet, a so-
mogyi tájat, a paraszti életmódot. 1973-
ban kaposvári kiállításán így vallott er-
ről: „Tájképeket hoztam. Ha valaki színes 
rézkarcaimat böngészgeti, ezt kérdezheti 
tőlem: nekem minden ilyen fontos? Igen. 
Az udvarokon az öreg fatuskók, s az istál-

lók falának támasztott kocsirúdnak valók 
éppúgy, mint egy-egy félrecsúszott tetejű 
szénaboglya, vagy a szilvafa alatt felejtett 
kékköves hordó…” (Somogyi Néplap 29. 
évf. 132. szám 1973. 06. 08. p. 5.) A Rad-
nóti Miklós verseihez készített illusztrációi 
mellett jelen voltak a háborúról, építkezé-
sekről, üzemekről, házakról készített so-
rozatai is. Mindezek mellett kiadványokat 
(pl.: Csurgói Kalauz), okleveleket (pl.: III. 
Országos Csokonai Diákszínjátszó Napok 
oklevelei), és egyéb lapokat tervezett, 
figurális kompozíciókat és kisgrafikákat 
gyártott. 

Egyedi és sokszorosított grafikákat, fe-
kete-fehér és színes rézkarcokat, olajfest-
ményeket készített, amelyekkel számos 
kiállításon vett részt itthon és külföldön 
egyaránt. Egyéni kiállítása volt Budapes-
ten, Kaposváron, Szegeden, Szentendrén, 
Győrben, Nagyatádon, Nagykanizsán, Sió-
fokon, Balatonszárszón, Segesden, Hé-
vízen, Barcson, Lábodon, de művei nem-
zetközileg is ismertek voltak. Egyéni és 
csoportos tárlatokon mutatkozott be Bécs-
ben, Salzburgban, New Yorkban, Los Ange-
lesben, Moszkvában, Berlinben, Párizsban, 
Szófiában, Bejrútban, Oslóban, Helsinki-
ben és Pekingben. 1979-ben majdaneki 

„… képeim előtt senki ne álljon tétován…” 
– Csurgói Máté Lajosra emlékezve

Csurgói Máté Lajos a családjával 
1964 karácsonyán (Az eredeti fotó 

magántulajdonban. CSVHGY Fotótára 
ILTSZ_1546)

Csurgói Máté Lajos festés közben 
(Az eredeti fotó magántulajdonban. 

CSVHGY Fotótára ILTSZ_1549)

Mezítláb a földön c. 
könyvének borítója

Csurgói Máté Lajos fotója egy kiadványon 
(Az eredeti fotó magántulajdonban. 

CSVHGY Fotótára ILTSZ_1548)



7

Csurgó és Környéke • 2021 FEBRUÁR AKTUÁLIS

művészeti díjat kapott, 1980-ban megkap-
ta Somogy Megye Művészeti Díját, majd 
1997-ben Somogy Megye Alkotói Díját. 
Kiállításai mindig teltházasak voltak, több 
ezren tekintették meg őket.

Szabadidejében szívesen foglalkozott 
kertészkedéssel, virágokkal. Érdekelték 

a népi hangszerek és tárgyak, a jazz és az 
irodalom. Verseket írt, 1998-ban pedig 
megjelent Mezítláb a földön c. kötete. Az 
elbeszéléseken és novellákon keresztül 
idézte fel gyermek-és fiatalkorát, család-

ját és az 1940-es évek Csurgóját, a várost, 
ahová Budapestre költözése után is ha-
zajárt. Sőt, a Református Gimnázium elő-
parkjában álló Aradi vértanúk emlékműve 
az ő ajándéka volt az iskolának 1992-ben. 

1958-ban itt volt első kiállítása, s utá-
na is számos alkalommal állították ki a 
műveit. Halála előtt – 70. születésnapjá-
ra – gyűjteményes kiállítás bemutatására 
készült Asszociációk címmel, amelynek 
terveiről így írt 2000 januárjában Ihász Já-
nosnak: „… aki a kiállításon látja majd a ké-
peket egy kicsit arra az időre még boldog 
is lehet, mert a cím nélküli kompozíciókon 
mindenki azt keres és lát, amit akar. Még 
mesét is kitalálhat hozzá…” 

A kiállítás azonban halála után készül-
hetett el és Csurgó Város díszpolgári címét 
posztumusz kaphatta csak meg.

PETLÁNOVICS ESZTER

Felhasznált irodalom:
Csurgói Máté Lajos: Mezítláb a földön. 

Magánkiadás. 1998.
Csurgói Máté Lajos. Artportal oldala. 

Web: https://artportal.hu/lexikon-muvesz/
csurgoi-mate-lajos-4261/ (2021. 02. 19.)

Csurgói Máté Lajos. Csurgó Város Hely-
történeti Gyűjtemény Adattára.

Csurgói Máté Lajos. Csurgó Városi Könyv-
tár oldala. Web: http://info.csurgo.hu/hu/
helytoerteneti-adattar/kituentetettek.htm-
l?sobi2Task=sobi2Details&catid=128&so-
bi2Id=862 (2021. 02. 19.)

Csurgói Máté Lajos. Wikipédia ol-
dala. Web: https://hu.wikipedia.or-
g / w/ i n d e x . p h p ? t i t l e = C s u r g % C 3 % -
B3i_M%C3%A1t%C3%A9_Lajos&ol-
did=20079623 (2021. 02. 19.)

Horváth József: Csurgói Máté Lajos. Cso-
konai Vitéz Mihály Református Gimnázium 
Könyvtárának oldala. Web: http://csvmrgk.
hu/index.php/node/3710 (2021. 02. 19.)

Somogyi Hírlap Csurgói Máté Lajosra vo-
natkozó cikkei. Web: info.csurgo.hu és hun-
garicana.hu (2021.02.19.)

Somogyi Néplap Csurgói Máté Lajosra 
vonatkozó cikkei. Web: info.csurgo.hu és 
hungaricana.hu (2021.02.19.)

Szászfalvi László: Búcsú egy igaz művé-
szembertől – Csurgói Máté Lajos temetése 
2001. március 9. Óbudai temető. In: Csurgó 
és környéke 14. évf. 3. sz. (2001.03.) p. 1. 

Vargáné Hegedüs Magdolna: Ki kicsoda 
Csurgón? Utcanevek névadói 2. In: Csurgó 
és környéke 22. évf. 4. sz. (2013.04.) p. 5-6.

Az idén 20 éve elhunyt Csurgói Máté La-
jos grafikus és festőművész január 27-én 
ünnepelte volna 90. születésnapját. Ezen 
évfordulókhoz kapcsolódva Csurgó Város 
Helytörténeti Gyűjteménye tavasszal egy 
gyűjteményes kiállítással emlékezne meg 
róla. Mindehhez azonban szeretnénk azok 
segítségét kérni, akik ismerték, szerették 
és tulajdonukban van olyan műve (rézkarc, 
festmény, grafika, stb.), netán fotó vagy 
levelezés, amelyet a kiállítás idejére köl-
csönadna. Szeretettel várjuk azok jelent-
kezését is, akik szívesen elmesélnék vagy 
leírnák nekünk a vele kapcsolatos emléke-
iket. 

A műveket digitálisan (az eredeti mű 
scannelt változata vagy jó minőségű fotó, 
visszaemlékezés esetén Word dokumen-
tum), illetve egyéni megbeszélés alapján 
személyesen lehet eljuttatni a Helytörté-

neti Gyűjtemény munkatársaihoz. A köl-
csönzött tárgyakért a Helytörténeti Gyűj-
temény felelősséget vállal, a kölcsönzési 
szerződés értelmében a kiállítás után visz-
szajuttatja az eredeti tulajdonosokhoz!

Bővebb információ kérhető az alábbi 
elérhetőségeken munkanapokon 9-17 óra 
között!

Csurgó Város Helytörténeti Gyűjtemény
Tel.: 06-82/900-017
E-mail: muzeum@csurgo.hu

Facebook oldalunkon a januári felhívás-
nál sokan jelezték, hogy szívesen kölcsön-
zik erre az időre a náluk levő alkotásokat, 
amiket még egyszer, így előre is köszö-
nünk! A közeljövőben keresni fogjuk őket 
a részletek megbeszélése végett.

A HELYTÖRTÉNETI GYŰJTEMÉNY MUNKATÁRSAI

Felhívás! 
Csurgói Máté Lajosra emlékezve…

Csurgói Máté Lajos 
(Az eredeti fotó magántulajdonban. 

CSVHGY Fotótára ILTSZ_1550) 

Csurgói Máté Lajos az édesapjával 
(Az eredeti fotó magántulajdonban. 

CSVHGY Fotótára ILTSZ_1551)
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INTERJÚ

Az egészséges életmód min-
dig része volt az életednek, 
milyen úton jutottál el addíg, 
hogy valamilyen módon ezzel 
is foglalkozz?
- Már gyermekkoromban ter-
mészetes gyógymódokkal, 
egészséges ételekkel, gyógy-
növényekkel előzte meg a be-
tegségeket illetve gyógyított 
minket édesanyám. Ezeket a 
házi praktikákat hamar elsajá-
títottam, mivel tudatosult ben-
nem, hogy míg mások gyakran 
jártak orvoshoz, minket a dok-
tor, talán ha 4-5 évente egyszer 
látott. Tulajdonképpen ez mo-
tivált arra, hogy tovább vigyem 
a gyógynövények csodálatos 
hatásainak elsajátítását, alkal-
mazását.

Azért egy kertész édesanya és 
egy természethez közeli édes-
apa valóban jó kiindulópont 
lehetett! Támogatták a válasz-

tásod?
- Természetesen mindketten 
örültek, hogy tovább viszem 
ezt a tudást, kertész édes-
anyám főképp boldog, hogy 
nem csak készítem, de termesz-
tem és gyűjtöm is a gyógyfű-
veket.

Természetesen ehhez tovább 
is kellett képezned magad. Mi 
az eredeti végzettséged? Mi-
lyen iskolákat végeztél?
- Érettségi után több - a je-
lenlegi munkámhoz szorosan 
nem köthető - végzettséget 
szereztem (Számítógépes 
szoftverüzemeltető, Külkeres-
kedelmi ügyintéző, Vendéglátó 
üzletvezető, Társadalombizto-
sítási ügyintéző, Pályázatíró). 
A természetgyógyászat irá-
nyába csak pár éve 2014-ben 
indultam el. Ez évben Termé-
szetgyógyász és Egészségügyi 
tanfolyamon vettem részt, 

ezen belül egy hetet töltöttem 
Bükkszentkereszten életmód 
táborban, ahol igazi profiktól 
sajátíthattam el a természet-
gyógyászat szakágainak alap-
jait, főként a gyógynövények 
felismerését, használatát. Ezt 

követte egy Svéd-és talpmasz-
százs, majd egy Lágy csontko-
vácsolás képzés. Ezek mellett 
folyamatosan tanultam és je-
lenleg is tanulom a Fitoterápiát 
(gyógynövényekkel való gyó-
gyítás). 2018 februárjában vál-
lalkozást indítottam, ami első-
sorban a masszázsokra alapult, 
de már akkoriban elkezdtem a 
gyógyteák ajánlását, kínálását 
a vendégeimnek. Ezt a vállalko-
zást anno egy „orvosi műhiba” 
miatt abba kellett hagynom, 
de pár hónap kényszerpihenő 
után aktívabban beleástam 
magam a gyógynövényekkel 
való gyógyítás rejtelmeibe, s 
elkezdtem nagyobb tételben 
termeszteni és gyűjteni őket, 
majd 2020 nyarán hatósági 
orvosi engedéllyel kistermelő-
ként regisztráltam.

Volt-e, van-e példaképed, aki 
inspirálja a munkádat?
- Minden példamutató, egész-
séges életmódot követő em-
berre példaképként tudok 
tekinteni, de kiemelném édes-
anyám, Bodoroczki Ilonát, ter-
mészetgyógyász tanáromat, 
Sári Rózát, Lovassy Ilonát (aki a 
gyógynövények történelméről, 
alkalmazásáról közöl remek 
írásokat), de említhetnék még 
sok neves fitoterapeutát is.

Miért tartod fontosnak, hogy a 
termékeid 100%-ban termé-
szetes alapanyagokból készül-
jenek? 
- Életem során mindig igye-

Az utóbbi évszázadokban a tudomány, a technika robbanásszerű fejlődése hatalmas ugrást eredménye-
zett a világ megismerésében. A tudósok szinte naponta számolnak be újabbnál újabb felfedezéseikről, de 
ezzel együtt egyre távolabb kerülünk ősi gyökereinktől. Élettempónk felgyorsult, feszítetté vált, aminek 
eredményeként kialakultak az úgynevezett civilizációs betegségek. Ha magunkon tapasztaljuk ezeket, 

általában orvostól orvosig járunk, aztán valamiféle ösztönös, ősi késztetésből a természetes gyógymódok 
felé fordulunk. Sztipánovits Marcella már a szüleitől megkapta az útmutatást, majd elindult, hogy meg-

valósítsa álmait. Jelenleg kistermelőként gyógyteákat készít, amelyek alapanyagait saját maga termeszti, 
gyűjti és állítja össze, 100%-ban természetes összetevőkből. 

„ Az orvos kezel, a természet gyógyít.”
Arbiter Petronius

Marcus kincsei - 100%-ban természetes!
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keztem minél közelebb lenni 
a „természeteshez”, s mivel 
mindannyian tudjuk, hogy saj-
nálatos módon egyre több a 
szennyezett, „mérgező” ada-
lékanyagokkal teli élelmiszer, 
így még fontosabb, hogy a gyó-
gyító (főként a méregtelenítő, 
tisztító) növények a legtisztáb-
bak legyenek.

Milyen teák készülnek a „bo-
szorkánykonyhában”?
- Kis boszorkánykonyhámban 
18 féle teakeverék elérhető, de 
többször kérnek fel személyre 
szabott, egyedi keverékek el-
készítésére, amit lehetősége-
imhez mérten mindig szívesen 
vállalok.

Melyik az a tea, amelyiket 

most a koronavírus idjén aján-
lanál a vásárlóidnak?
- Mindenképpen az immun-
rendszer támogatását, erősíté-
sét szolgáló gyógynövényeket 
(hársfa, bodza, kerti kakukkfű) 
ajánlom. Ezek az összetevői az 
Immunerősítő teakeverékem-
nek, melyet megelőzésként, 
illetve kiegészítő kezelésként 
alkalmazhatnak.

Ha valakinek felkelettük az ér-
deklődését, hol tudja megvá-
sárolni a termékeidet?
- Gyógyteáimat az interneten 
a kistermelom.hu webshopjá-
ból érhetik el, a Vitamin Porta 
csurgói és nagyatádi üzletei-
ben vásárolhatják meg.  A Mar-
cus kincsei facebook oldalon 
a gyógyteákon kívül egyéb 

termékeim is elérhetőek, vagy 
akár engem személyesen fel-
keresve személyre szabott ta-
nácsokkal is szívesen állok a 
rendelkezésre.

Milyen az érdeklődés a termé-
keid iránt?
- Ahhoz képest, hogy alig fél 
éve kezdtem el a teák értéke-
sítését, úgy gondolom, hogy a 
visszajáró vásárlók és a pozitív 
visszajelzések alapján mond-
hatom, hogy az érdeklődés 
egyre nagyobb az alternatív 
gyógyulási módokat keresők-
nél a teák iránt.

Van–e mottód, ami a munká-
dat, mindennapjaidat megha-
tározza? 
- Az első ami az én egész élete-

met meghatározza: „Nincsenek 
problémák, csak megoldásra 
váró feladatok” De említenék 
még két számomra fontos idé-
zetet: „A mozgás sok minden-
re orvosság, de nincs olyan 
gyógyszer, ami a mozgást he-
lyettesítené” és  „Ételed le-
gyen gyógyszered”. Ezek azok 
a gondolatok, amelyek vezé-
relnek.

Gyerekkorom óta ismerem 
Marcellát – Marcust, ahogy 
mindenki becézi. Biztos vagyok 
benne, a műhelyébe elkészített 
teákba a szívét, kedvességét, 
a mosolyát is belecsempészi, 
hogy hozzáadja azt a pluszt, 
amit szeretetnek hívnak. Ezért 
annyira különlegesek!

BV

Csurgói Közös Önkormányzati Hivatal Beruházási és Műszaki Irodája értesíti a lakosságot, hogy a 
Viridis – Pannónia Nonprofit Kft.

2021. évi tavaszi lomtalanítási akcióját
2021. március 8-án, hétfőn tartja.

A lomhulladékot 2021. március 8-án hétfőn reggel, 7:00 óráig helyezze ki az ingatlana előtti közút mellé olyan mó-
don, hogy az könnyen elszállítható legyen, és a közúti forgalmat ne akadályozza.

Változás a korábbi évek gyakorlatához képest, hogy az ingatlanoktól az adott időszakban háztartási mennyiségben 
keletkezett (maximum 3m3) lomhulladékot szállítanak el. A plusz lomhulladék elszállítására a Viridis Kft konténert 
biztosít díjazás ellenében, vagy hulladékudvarban (Nagykanizsa, Vár u.5., Nagyatád, Berzencei út) adható le térítés el-
lenében.

Felhívjuk a figyelmét arra, hogy a lomtalanítás során nagy darabos, azaz a közszolgáltatás keretében rendszeresített 
gyűjtőedény méreteit meghaladó lomhulladék kerül elszállításra, a lom továbbra sem tartalmazhat háztartási szeme-
tet, építési törmeléket (WC csészét, kerti hulladékot és faágat, valamint elektromos, illetve veszélyes hulladékot).

Felhívjuk a figyelmét arra, hogy közszolgáltató kizárólag attól az ingatlantól szállít el lim-lomot, amelynek tulajdo-
nosa a rendszeres hulladékszállítást nem szünetelteti, illetve 2020. szeptember 30-ig elvégzett szolgáltatások hulla-
dékgazdálkodási közszolgáltatási díjáról kiállított számlákat kiegyenlítette, valamint a társaság egy helyről csak egy 
alkalommal szállít el lomhulladékot.

Felhívjuk a figyelmet arra, hogy Csurgón nincs kijelölt szemétlerakó hely. Tilos a városban hulladékot, építési tör-
meléket lerakni.

Építési törmelék esetén konténert kell rendelni, illetve beszállítható a törmelék a szolgáltató nagykanizsai telepére 
(Nagykanizsa Vár u.5).

Tájékoztatjuk Önöket, hogy a Viridis-Pannónia Kft. az ingatlanhasználók részére egész évben a hulladékudvarban 
(Csurgó 0400/1 hrsz, Szennyvíztelep mellett) térítésmentesen biztosítja az elektronikai hulladék (hűtő, háztartási kis-
gépek, stb.), veszélyes hulladék, valamint háztartásonként évente 5 db személyautó gumi átvételét. A képmegjelenítő 
elektronikai berendezéseket (televízió, monitor) kizárólag a lomtalanítás időszakában (2021. március 1-31. között) 
veszik át.

Kérjük a lakosságot, használja ki a lehetőséget, és legálisan szabaduljon meg a háztartásában felgyülemlett lomjaitól!

Üdvözlettel:
Tóth Sándor sk.
irodavezető

Tavaszi lomtalanítás - 2021. március 8.
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Csurgó és környékének települései egykor olyan kulturális, 
építészeti, viseleti, népi, polgári és hagyománybeli értékét hoztak 
létre és ápoltak, melyek közül néhánynak ma már csak alig-alig 
látható szokásai és nyomai vannak jelen a mai ember életében 
és környezetében. Új sorozatunkban ezek történetét, elfeledett 
értékeit kívánjuk újra feltárni az olvasóink elé.

A Csurgótól 16 kilóméterre fekvő Zákány község nevét főként a 
vasúti közlekedési révén tette ismerté, ugyanis Zákány a Dél-Du-
nántúl egyik fontos közlekedési csomópontja, melynek területén 
található a szomszéd település nevét viselő Gyékényes vasútál-
lomás. 

A környék vasúttörténelmének kezdete 1868. szeptember 1-ig 
nyúlik vissza, mikor is a Császári és Királyi Szabadalmazott Déli 
Vaspálya Társaság átadta a Murakeresztúrtól Gyékényesen át Bar-
csig húzódó 70 km-es vasútvonalat. Majd 1870. január 5-én sor 
került a Zákány - Kapronca (Koprivnica) - Zágráb vonalfelavatásá-
ra. Ezt követően 1872. augusztus 14-én már ide csatlakozott be a 
Dombóvár – Csurgó – Zákány vasútvonal is. 

Mivel több, mint 100 évvel a vonatok nem közlekedtek ilyen 
sűrűn, mint napjainkban, így az átszállásoknál az utasoknak, fő-
ként a kereskedőknek sokszor volt szálláshelyre is szükségük.

Unger Hermann zsidó kereskedő, vendéglős ezen igények ki-

elégítésére 1900-ban egy modern, minden igényt kielégítő eme-
letes szállodát építetett az állomás közelében. Unger Hermann 
már 1882-ben a pécsi kereskedelmi kamara által nyilvántartott 
magkereskedőként szerepelt, aki1909-ben már a Csurgói Járási 
Bank és Takarékpénztár igazgatóságának tagja volt.

A bérleti kiadás céljaira épített szállodát1906-ban már Fleiner 
Ödön működtette. 1914-ben azonban Weisz Jakab volt a tulajdo-
nos, kinek idejében a szállodában már villanyvilágítás is beveze-
tésre került.

1926 júniusában a következő újsághírdetéssel csábították a 
szálló leendő vendégeit:

„KÖZPONTI szálloda Gyékényes 2. (Somogy megye). A szálló 
a vasúti állomás közvetlen közelében fekszik. Kellemes és olcsó 
nyaralóhelyi igen jó, szolid ellátás (penzió-rendszer). Közvetlen a 
Dráva mellett, hegyi levegő. Vasúti gócpont, távíró, telefonállo-
más, a szállodában orvos. Napi penzió 60 ezer korona, melyben 
lakás és napi 4-szeri étkezés. Hetenkint mozi. Weisz Jakab szál-
lodatulajdonos Gyékényes 2.”

Mivel 1912. május hó 23-án megnyílt a Gyékényes 2. számú 

pályaudvari posta és távirdahivatalnál berendezett új távbeszélő 
központ, így már a leendő vendégek is könnyebben tudtak a vas-
úti menetrendről érdeklődni, szállást foglalni és kereskedelmi, 
üzleti ügyeiket rendezni.

1931-ben Weisz Jakab fia, Weisz Milán működtette a szállodát, 
kinek idejében is folyamatosan jól karban tartották, fürdőszobák-
kal modernizálták a hotelt.

A szálloda életének a zsidó vagyonok államosítása vetett vé-
get. Azóta már mozi, lakások és kereskedelmi egység is működött 
a Petőfi utcai falak között.

Napjainkra az észszerűtlen szocreál stílusú átépítések követ-
keztében egykori értékeiből sokat veszített az épület, de a szép 
kovácsoltvas lépcsőkorlátban, az eredeti duplaszárnyú nagy aj-
tókban, az „E.S. Rosenthal Örökösök, Bécs, XV. Rosina utca 19.” 
szám alatti műhelyében készült békebeli bécsi redőnyökben és 
a szecessziós járólapokban még mindig őríz építészeti értékeket 
a korabeli képeslapon „Kereskedelmi utazók találkozóhelye. Mo-
dern szálloda, étterem és kávéház” szlogennel hírdetett egykori 
„Fleiner Burg” szálloda.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Elfelejtett értékeink
A zákányi Fleiner szálloda

A Zákányban lévő Gyékényes vasútállomás 
eredeti fogadóépülete

A Fleiner szálló egy 100 éves képeslapról

Az egykori Fleiner szálloda napjainkban
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Temetői csendben…
Bakoss Tibor festőművész síremléke a porrogi temetőben

Szép fekvésű, nyugatra néző domb-
oldalra kúsznak fel a porrogi temető 
sírkövei, mintha csak a lenyugvó nap 
sugaraival intenének búcsút a múlandó 
életnek. Ezen festői környezetben egy 
fekete márvány síremlék alatt nyugszik 
Bakoss Tibor, többszörösen díjazott fes-
tőművész, a Debreceni Református Kol-
légiumban egykori tanára.

Bakoss Tibor 1868. április 12-én, 
Nagykőrösön született. Gyermekként 
gazdálkodó szülei udvarából, kertjéből, 
mezejéről hozta magával a természettel 
kötött szoros kapcsolatát, melyet későb-
bi képein is oly sokszínűen megmuta-
tott. Az Erdőszéle, Őszi nap, Baromfiud-
var, Pihenő libák, Rucák című képeinek 
témáit is az ifjú kori emlékek, a natur 
természet fényei és színei ihlették.

Bakoss Tibor festői pályája kezdetén 
a Mintarajziskolában 1886–91 között 
Székely Bertalan és Madarász Viktor ta-
nítványa volt Később Sümegen, 1890-
től 4 évig a Nagykőrösi Református 
Gimnáziumban, majd 1894-től 1921-ig 
a Debreceni Református Kollégiumban 
rajztanárként dolgozott. Közben folya-
matosan festegetett, kedvenc műfaja az 
akvarell volt. 

1898-ban megnősült, feleségül vette 
Török Pál porrogi földbirtokos és Török 

Pálné Verbay Júlia leányát Török Sarol-
tát.

1911-ben műveiből a Debreceni 
Műpártoló Egyesület gyűjteményes tár-
latot rendezett. 1912-ben megkapta a 
Magyar Állami Nagy Akvarell Díjat. Víz-
festményeivel 1913-ban állami I. díjat 
nyert. 1921-ben, nyugdíjba vonulásakor 
műtermi tárlattal vett búcsút Debrecen-
től. Szintén 1921-ben, majd 1926-ban 
gyűjteményes kiállítása volt a Nemzeti 
Szalonban. 

1922-ben felesége birtokára Porrog-
ra költözött, ahol még 28 évig élt és fes-
tegetett. Belsőséges kapcsolatba került 
a falu lakóival, akik büszkék voltak fes-
tőjükre és a barátságára. Gyakran látoga-
tott ki a híres porrogi gyümölcsösökbe, 
sétált a közeli erdő széleken. Itt készült 
képeinek fő témája lett a dunántúli táj és 
az itt élő ember.

A kritikusok szerint a művész festői 
nagysága abban rejlett, hogy a festészet 
témakörének látszólagos jelentéktelen 
történéseit, az élet olyan apró, egysze-
rű lényeit, felvillanásait örökítette meg, 
mint a baromfiudvarok, az erdők, tájak 
képeken átjövő csendjét és az emberi 
lét meghitt pillanatait.

Bakoss Tibor 1950. március 22-én, 
Porrogon hunyt el. Fekete márvány sír-
kövét Dr. Kránicz János és Porrog Község 
Önormányzata közösen állítatta. A tele-
pülésen máig is sokan látogatják a neves 
festőművész sírját és őrzik, ápolják az 
emlékét.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

A festőművész Két tyúk című alkotása

Bakoss Tibor síremléke a 
porrogi temetőben

Esőcsepp

Csendesen, szinte lágyan hull az eső.

Áttetsző hálót sző a levegőben.

Mintha mélázna a kabáton, 

hogy maradjon vagy inkább leperegjen.

Nap fénye csak halványan tükröződik

mely felhők közül halkan rivall, 

esőcseppeken keres menedéket,

s a földdel ütközve, egy tócsában kihall.

Fent a magasban még együtt daloltak.

Nagy sötét testű felhők, mordultak

s vettetek a földre izzó tekintett,

hogy megnézzék ki nincs elbújva.

Ki néz szembe, fel a gomolygó fergetegbe,

mosdatva arcát a hulló sóhajokban.

Virágszirmot; ezreket elfúvó rengetegbe, 

szemedbe landolva a hunyorgó naplemente.

Mindegy merre vezet utad: földbe,

vizek tengerébe, vagy föl a föllegekbe?

Újra meg újra felkéredzkedel, forgó ringlisekre!

S talán felvidulsz, ha egy szép hamvas ajakon,

a sors /kajánul véletlen/ örömére megpihenhetsz.

Egy pillanatra feledni, ami unos-untalan,

a húrokat megszokott ritmusban rezegtetni!

Rohanó világ, göcsörtös törzsét elengedni.

Hej, esőcseppecske ezt kellene tenni!

Ma már talán, minden savas,

minden maró, mi fentről lehull,

minden kihull, fertőz, létünk

elnémul a révülő messzeségben,

s értünk nyúl; csontos kezével, 

a félkarú sötétségben.

Büki Imre

2021.02.15.
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A 6-os kórterem Csehov 
(1860- 1904) világhírű novel-
lájának címeként élt mindvé-
gig bennem. Hetekkel ezelőtt, 
amikor a nagyatádi kórház 6-os 
számú kórtermébe kerülve a 
véletlen szerű egybeesés segí-
tett a meditálásban. Több, mint 
három hetem volt rá- egyetlen 
ágyon, ahol pedig alig értesül-
tem a járványról.

Az orvostudomány az egyik 
legfőbb reménységünk. Sok-
féle járványt leküzdöttek már, 
kiszolgáltatottságunk látvá-
nyosan csökkent. Utoljára 100 
évvel ezelőtt tombolt a spa-
nyol nátha, az alsokiak nélkül 
98 hősi halált halt csurgói ka-
tona közül, lehet, hogy soha-
sem fogjuk megtudni, hányuk-
kal végzett s gyilkos kór. Eddig 
minden évszázadban tömege-
sen szedte az áldozatait. 

Közülük a legemlékezete-
sebb az Európán végigpusztító 
1831-es koleravész. Az 1839-
től 1847-ig Csurgón tanuló 
majdani református püspök, az 
Iliászt és Odüsszeiát magyarra 
fordító Baksay Sándor egyik 
csurgói tárgyú novellájában az 
újvárosi temető mellett elha-
ladva „a kaputól jobbra az úgy-
nevezett koleraház, melynek 
semmi gyakorlati célja nem 
volt ma már.” Még 1836-ban is 
pusztított. A dél-somogyi Mol-
ványban a falu háromnegyed 
része áldozatául esett.

Váratlanul tört a mit sem 
sejtő fertőzöttre. 1- 1 óra alatt 
jelentkezik a kedélyvesztés, 
erőtlenné válás, émelygés, 
hányinger, puffadtságérzet, 
amely megelőzte a fejfájást, 
gyomor- és bélgörcsöket, ame-
lyet hányás és széklet követ, 
melynek feltűnik a tömegessé-
ge és hasmenésbe való átfor-
dulása. A beteget néhány órán 
belül teljesen kimeríti.

A halottakat igyekeztek 
minél előbb eltemetni. So-
mogyban kétszer is pusztított, 
1831-ben a megye északkeleti 

részén és 1836-ban délnyuga-
ton. Az 1836-os járványnak két 
nagymartoni áldozata volt. Ok-
tóber 1-jén Kokas Ilona, Ladila 
József helyes jobbágy hitvese 
halt bele halt bele 43 évesen. 
Október 5-én Kóczán Péter 57 
éves helyes jobbágy lett az ál-
dozata. A harmadik európai és 
hazai játvány 1846-1861-ig 
tartott, 1849-ben és 1855-ben 
pusztított a vármegyében.

1849 áprilisában a Kossuth-
tól Somogyvármegye területé-
re forradalmi kormánybiztosi 
kinevezést kapott Noszlopy 
Gáspár éppen Szigetvár visz-
szafoglalásával volt elfoglalva, 
amikor arról értesült, hogy a 
vármegye veszélyeztetett dél-
nyugati részén, Szentán egy 20 
év körüli nő meghalt kolerában. 
Hamrák megyei másodorvos, 
majd csurgói járási orvos elko-
csizott Szentára. Itt a már elte-
metett nőről megtudta, hogy 
néhány nappal Kanizsáról me-
nekült a családjához a katonák 
által behurcolt dühöngő kolera 
elől. Közölte dr. Pfeffer Mihály 
marcali járásorvos útján dr. 
Szabó János megyei főorvossal, 
hogy már minden szükséges 
intézkedést megtett. Hozzáfűz-
te, hogy napokon belül várható 
a császáriak támadása. Lovas 
felderítőik már jártak Csurgón. 
A kollégiumot alkalmasnak ta-
lálták kórháznak, ahol a kolerás 
betegeket kívánták elhelyezni. 
Érdeklődtek a segesdi és mar-
cali kórházak állapota felől is. 
A csurgói járásban 1855-ben 
29 községben fordult elő fertő-
zés, 2 039-en betegedtek meg, 
közülük 748 fő, a megbetege-
dettek 49,8 %-a meghalt. 

1852-ben 51-en, 1853-ban 
62-en, 1854-ben 86-an, 1855-
ben viszont már 94-en haltak 
meg. Júniustól szeptemberig 
a kolera tartotta halálfélelem-
ben a lakosságot. Elsősorban 
Nagymartonban és Porrogon 
aratott.

1855. június 9. Kovács Fe-

renc hitvese Tóth Katalin 53 
éves korában, augusztus 9-én 
Kocsmáros István nagymartoni 
földműves 34 éves korában, 
augusztus 9. Kocsmáros István 
nagymartoni földművesnek 
Thuri Ilona hitvesétől való fia 
3 éves korában, Augusztus 17. 
nagymartoni földműves Győri 
Ferentznek hitvese Küher Kata 
27 éves, augusztus Csurgón la-
kott Takács János földműves 63 
éves, augusztus 21. Fujsz Jó-
zsef porrogi földműves bizony-
talan (fiatal volt), augusztus 23. 
Néhai Zuk József szentkirályi 
zsellér hitvese Leposa Erzse 
50 éves, augusztus 23. Bertók 
János csurgói földművesnek 
Nagy Katalin hitvesétől való 
fia Mihály 9 éves, augusztus 
24. Pecsét József földműves 
Alsok 41 éves, augusztus 24. 
Tatár József porrogi földműves 
hitvese Horváth Teréz 26 éves, 
augusztus 25. Horváth József 
porrogi földműves hitvese Var-
ga Erzse 42 éves, augusztus 26. 
Néhai Gyótár Mihály porrogi 
földművesnek Néhai Kun Kata 
hitvesétől való árvájuk Éva 14 
éves, augusztus 29. Zakócs Ist-
ván porrogi urasági cselédnek 
Tóth Juli hitvesétől való lánya, 
Katalin 3 éves, augusztus 29. 
Varga János porrogi földműves 
hitvese Szeles Kata 60 éves, 
augusztus 31. Gyótár József 
porrogi földműves hitvese Ta-
tár Kata 40 éves, szeptember 
3. Makár György szentkirályi 
zsellér idős, szeptember 12. 
Porrogon lakott néhai Gonosza 
Mihálynak Ladila Éva hitvesé-
től való fia, József 13 éves.

Az utolsó megbetegedés 
szeptember 16-án volt Alsok-
ban. Csurgón 54-en, Alsokban 
2-en, Sarkadon 7-en, Berzen-
cén 4-en, Inkén 72-en, Nagy-
martonban 7-en, Porrogon 12-
en, Porrogszentkirályon 24-en, 
Szentán 13-an, Udvarhelyen 
8-an haltak meg két hónap 
alatt kolerában. Úgy tűnik, el-
vonult a kolera járvány. Az em-

berek megkönnyebbültek. 
Az 1855. évi 94 evangéli-

kus temetés 1856-ban 43-ra, 
1857-ben 31-re, 1858-ban 45-
re, 1859-ben 56-ra, 1860-ban 
36-ra csökkent, de 1861-ben 
már 50 embert gyászolt a gyü-
lekezet. 

Ebben az évben a himlő 
szedte tömegesen áldozatait. 
Három hét alatt öt gyereket te-
mettek el Szentpálon. Március 
16-án egy 9 éves lány, 31-én 
6 éves fiú, április 8-án egy 3/4 
éves fiú halt meg Szentkirályon, 
10-én egy 7 éves fiú Porrogon, 
18-án 10 éves fiú Szenkirályon, 
20-án egy 4 és fél éves fiú, má-
jus 4-én egy 9 éves lány, 4-én 
egy 6 éves lány és egy 4 éves 
fiú Szentpálon, 8-án egy 6 éves 
fiú, Szentkirályon, 11-én egy 1 
éves lány Szentpálon és 25-én 
egy 4 éves kislány Szentkirá-
lyon.

A kolera, a himlő, de a spa-
nyol nátha is a védőoltások 
következtében gyakorlatilag 
eltűnt a világról. Napjaink 
járványa viszont már milliós 
nagyságrendben szedi halálos 
áldozatait. Alig van már ember, 
aki ne fájlalta volna valame-
lyik ismerősének elvesztését. 
Átpolitizált világunkban a mé-
diumok egy része mégsem a 
tömeges átoltás pártján van. 
A kereskedelmi csatornák egy 
részében hangot kapnak a ví-
rustagadók, az oltásellenesek. 
Az élet egyik- másik területe 
átrendeződik. A buliturizmust 
új mederbe tereli. A vendéglá-
tóipar, a társasági élet viszont 
minél előbbi rendeződést kí-
ván. Előtte azonban a járványt 
kell visszaszorítani. 

                                                                          
HJ

A 6-os kórterem
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A daganatos betegségek a 
halálokok közül az egyik leg-
pusztítóbb típus az emberek-
re nézve, azonban Rákellenes 
Világnap csak 21 éve létezik.  
2000. február 4-én szervezték 
az első Rákellenes Világkong-
resszust Párizsban, ahol a je-
lenlevők történelmi jelentő-
ségű dokumentumot írtak alá a 
gyilkos kór elleni, világméretű 
összefogás érdekében. A do-
kumentum aláírása alkalmából 
lett február 4-e a Rákellenes 
Világnap – abból a célból, hogy 
a betegség elleneni össze-

fogást mindenki tartsa szem 
előtt. A Párizsi Charta többek 
között a minőségi rák-ellátás 
fontossága mellett is letette a 
voksát, kiemelve az embersé-
ges kezelést.

A világon évente nagyjából 
50 millió ember hal meg, ebből 
130 ezer nálunk, Magyarorszá-
gon. A halálesetek több mint 
egynegyedét a daganatos be-
tegségek adják. 

A Magyar Rákellenes Liga és 
alapszervezetei aktív részesei 
a gyilkos kórral szemben foly-
tatott harcnak, egész évben ki-

emelt figyelet fordítanak a pre-
vencióra. Idén, 2021-ben van 
a Nemzetközi Rákellenes Unió 
hároméves „Ez vagyok és ezt 
teszem” kampány utolsó éve. 
A program rámutat arra, hogy 
tetteink hatással vannak nem 
csak magunkra, hanem a kör-
nyezetünkre is. S ha úgy dön-
tünk, hogy összefogunk, elér-
hetjük azt, amire mindannyian 
vágyunk: egy egészségesebb, 
ragyogóbb, rák nélküli világot. 
Együtt minden cselekedetünk 
számít. Éppen ezért van jelen-
tősége a közösségek szervező-
désének. A közösség ereje sok 
segítséget ad az érintetteknek. 

Bár a koronavírus miatti 
korlátozások a személyes ta-
lálkozásokat is csökkentették, 
ennek ellére a Magyar Rákelle-
nes Liga idén is megtalálta azt 
a formát, melynek segítségével 
a jeles napról megemlékezhe-
tett. Február 4-én mozgásra 
buzdította tagjait az ország 
minden településén. A meg-
hirdetett sétára 143 település-
ről – köztük Csurgóról is (lsd. 
a fotón) - 491-en regisztráltak 
névvel, velük további 1025-en 
mozogtak együtt, így összesen 
mintegy 1500-an mozdultak 
meg legalább fél órára ezen a 
napon. A mozgásformák közül 
a sétát 63% választotta, a tánc 
különböző formáit (online-se-

nior-Redit-örömtánc-zumba-li-
nedance) 18%, futott 6%, 
tornázott 4%, jógázott 2%. 
Ezen felül még a következő 
mozgásformákat jelölték meg a 
résztvevők: gyaloglás, interval 
edzés, kardio edzés, kerékpáro-
zás, kocogás, labdajáték, nordic 
walking, online/otthoni edzés, 
pilates, sífutás 15 km, szobake-
rékpár, túrázás, úszás.

Ha mindenki csak 2,5 kilo-
méternyit mozgott, akkor is 
eljutottak a Rákellenes Világ-
napot megalapító Párizsi Char-
ta aláírásának helyszínére, és 
még haza is értek!

A Rákellenes Világnap kap-
csán érdemes végiggondolni, 
hogy mit tehetünk a rák ellen! 
Talán a legfontosabb, hogy a 
döntés, hogy változtassunk az 
életünkön, az egészség irányá-
ba, a mi kezünkben van. 

BV

Forrás:
Magyar Rákellenes Liga hivata-

los oldala
https://rakliga.hu/
blog/2021/02/08/

nagy-nap-volt-rakellenes-vi-
lagnap-beszamolo/

https://rakliga.hu/blog/tag/
rakellenes-vilagnap/

Az összefogásra hívja fel a figyelmet – Rákellenes világnap

Igényeljen Csurgó Kártyát és 
éljen a kedvezményekkel!

- Sótonyi László Sportcsarnok 20 % 
- Sportcsarnok Kondicionáló terem 20 %
- Műfüves pálya használata 20 % 
- Csurgó város helyi autóbuszjáratai 20%
- Városi Uszoda 50 %
- Csokonai Közösségi Ház (saját rendezvények) 100 %
- Városi Könyvtár 100 %                  
- Városi Múzeum 100 %
- Történelmi Park (saját rendezvények) 100 %
- Csokonai Vitéz Mihály Emlékhely 50 %
- Gyékényesi Poszeidon Panzió mellett működő teniszpálya, 
strandröplabdapálya és homokfocipálya használata 100 %

Elfogadóhelyek és a kedvezmények mértéke:

http://csurgo.hu/hu/turizmus/csurgo-kartya
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SPORT

A Csurgói Kézilabda Klub 
újabb fontos mérföldkőhöz 
érkezett el, hiszen a napokban 
egy olyan szerződés köttetett 
meg, amire talán túlzás nélkül 
mondhatjuk, hogy egy teljes 
kisváros büszke lehet. Saját ne-
velésű kézilabdázójuk, Hanusz 

Egon hagyja el a csapatot. A 
Bundesligában szereplő Stutt-
gart csapata, amely a nyártól 
spanyol edzővel dolgozik, vá-
sárolta ki élő szerződéséből 
a csapat kapitányát, aki így 
ezt a szezont követően a világ 
legerősebb bajnokságában 

szerepelhet. Egon a csurgói kö-
zönség szeme láttára nőtt fel, 
lett fiatal kora ellenére csapa-
ta meghatározó játékosa, majd 
decemberben felnőtt váloga-
tott kézilabdázó. Egon a cskk.
hu oldalon a következőket nyi-
latkozta: 

Hanusz Egon: „Nehéz most 
megszólalnom, hiszen minden-
ki tudja, hogy ezer szállal kötő-
dők ehhez a klubhoz, amelynek 
mindent köszönhetek! Szeret-
ném megköszönni az összes 
edzőmnek, hogy segítették a 
pályafutásomat, a legnagyobb 
köszönet azonban Dr. Varga 
Jánosnak jár. Ha Ő nincs, akkor 
most itt ez az egész sincs és aki, 
mint mindig, most is tartotta a 
szavát! Hosszú vívódás után, de 
végül örömmel fogadtam el ezt 
az ajánlatot, hiszen egy álmom 
teljesül azzal, hogy ebben a 

bajnokságban játszhatok. Ne-
héz lesz itt hagynom a neve-
lőegyüttesemet, de hiszem 
azt, hogy még lesznek közös 
céljaink. A búcsúzásnak azon-
ban nem most van itt az ideje, 
ugyanis rengeteg feladat vár 
még ránk. Sajnos a sok hiányzó 
miatt belső posztokon „elfogy-
tunk” az utolsó meccseken, de 
szeretnék még szép sikereket 
elérni ebben a szezonban. Erre 
az idényre kimondottan jó tár-
saság alakult ki itt Csurgón!” 

Pályafutása példaértékű a 
csurgói utánpótlásban nevel-
kedő kézilabdázók számára. 
Sok sikert Goni! 

Forrás: Cskk.hu https://
cskk.hu/index.php/hanusz-eg-
on-stuttgart/

BV

Tavalyi évben bebizonyítot-
ta már a szombathelyi kézilab-
da sportegyesület és elnök-ve-
zetője, hogy mindig tudnak 
lejjebb menni. Sikerült ez ne-
kik az idei bajnokságban is.

Nincs erre más szó csak a 
néma csend és a döbbenet...

Az őszi fordulóban már a 
Sárváron megrendezésre ke-
rült bajnoki nyitányon is min-
dent megtettek, hogy a pályán 
kívüli kapcsolatokon keresztül 
elrendezzék a biztos hazai győ-
zelmüket, de amit most sikerült 
összehozniuk az minden hatá-
ron túlmegy, sportszerűtlen és 
egyszerre szánalmas továbbá 
a kézilabda és a sport megszé-
gyenítése.

A koronavírusjárvány ideje 
alatt jelenleg ha egy NBI/B baj-
noki forduló előtt a hazai vagy 
a vendég csapatban a korona-
vírus teszt során pozitív ered-
ményt produkál egy játékos 
vagy a szakmai stáb tagja akkor 
a közvetlen kontaktszemélye-
ket 10 nap kötelező karanténra 

kötelezik.
Így történhetett meg, hogy 

ezen a héten szerdán gyúrónk 
és egy játékosunk pozitív tesz-
teredménye után összesen öt 
játékosunk, Kiss József gyú-
rónk és mesteredzőnk, Skalicz-
ki László is 10 napos karantén-
ba kényszerült.

Ezt követően jeleztük hétvé-
gi ellenfelünk - a szombathe-
lyi klub felé, hogy sajnos nem 
tudjuk így vállalni a játékot 
szombaton hazai pályán, kérjük 
legyenek tekintettel a kialakult 
helyzetünkre.

Ahogy az őszi fordulókban is 
ezt MINDIG, MINDEN ELLENFE-
LÜNKKEL meg tudtuk beszélni, 
ha ellenfelünknek a játékosai 
voltak karanténban, akkor mi 
mondtuk, hogy rendben, ha-
lasszunk, ha mi voltunk karan-
ténban, MINDEN ellenfelünk 
beleegyezett a halasztásba. 
Ezt mutatja az is, hogy az NBI/B 
nyugati csoportjában ősszel 66 
mérkőzésből 37 került leját-
szásra!!

A vas megyei csapat el-
nök-edzője, aki messze földön 
híres „sportszerűségéről”, ezt 
is elintézte és megoldotta! 
Nem ment bele a halasztásba 
és ragaszkodott a mérkőzés le-
játszásához.

Mély megdöbbenésünkre 
a Magyar Kézilabda Szövet-
ség Versenyigazgatósága azt 
mondta, még „öt játékossal” is 
kötelesek vagyunk lejátszani a 
mérkőzést.

Megkérdeztük, hogy edző és 
gyúró nélkül is?

Az volt a válasz, hogy igen, 
most eltekintenek az edzőnek 
ebben a bajnokságban meg-
követelt "B" licencétől, tehát 
gyakorlatilag bárki leülhet a 
csurgói kispadra..

Nincs más szó erre csak a 
néma csend és a döbbenet.

Tehát ez esetben  az NBI/B 
szabályainak megszegésével – 
edzői licenc és gyúró hiánya-, 
kötelezték klubunkat a mai 
(2021.02.13.), Csurgón meg-
rendezésre kerülő első tavaszi 

bajnoki forduló lejátszására 
kilenc játékossal, ahova a vas 
megyei alakulat teljes létszám-
mal és teljes szakmai stábbal 
érkezik, csapatunk pedig hét 
mezőnyjátékossal és két ka-
pussal kénytelen pályára lépni 
edzőnk és gyúrónk nélkül..

A "fair-play" szellemében..
Beszéltünk NBI-es és NBI/

B-s klubokkal, mindenki csak 
döbbenve állt a történtek előtt, 
ilyen esettel még nem talál-
koztak.

A mai mérkőzésen klubunk 
kispadján Molnár Ferenc ifjúsá-
gi edzőnk és Ráskó Anna tech-
nikai vezetőnk, továbbá Dr. Bus 
Mária csapatorvosunk fog ülni 
- foglalta össze beharangozó-
jában a Csurgói Női Kézilabda 
Klub.

A találkozó 18.00 órakor 
kezdődött a Sótonyi László 
Sportcsarnokban. A zárt kapus 
mérkőzés végeredménye 31-
33 a vendég csapat javára.

CSNKC.HU

Hanusz Egon nyártól a Bundesligában folytatja

Sportszerűség szombathelyi módra
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Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

Az oltás önkéntes és ingyenes. Amennyiben szeretné beoltatni 
magát, regisztráljon most, és értesüljön elsőként a vakcinával 

kapcsolatos információkról és teendőkről!

MINDEN ÉLET SZÁMÍT

Regisztráljon  
a koronavírus elleni 

oltásra:

MK_vakcinainfo_190x260mm.indd   1 2021. 01. 11.   10:50:50
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HIRDETÉS

Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

1 Otthonteremtési támogatás  

2 Orvosi béremelés 

3 Bértámogatás a vállalkozásoknak

4 Hitelmoratórium 

5 A 13. havi nyugdíj visszaépítése

6 Jövedelemadó-mentesség a fiataloknak
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